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Anotace

Tématem této bakalářské práce je přiblížení specifického odvětví turistiky

a to konkrétně hipoturistiky – jezdecké turistiky. V České Republice jde stále

o relativně nový typ cestování, který má ale zároveň velký potenciál

do budoucna. Cílem práce je náhled do problematiky tohoto druhu turistiky a

shrnutí společné historie lidí a koní v teoretické části. Dále pak přehled stavu

hipoturistiky v oblasti Hradce Králové včetně navrhnutí nové hipotrasy

po Městských lesích města Hradec Králové, která by zahrnovala některé

z atraktivit této oblasti, a zároveň také výzkum, zda by potencionální turisté měli

zájem tuto hipotrasu využít, v části praktické. Výzkum bude prováděn formou

dotazníkového šetření, částečně online formou a částečně terénním šetřením.

Annotation

Title: Sports and recreational activities as a product of tourism

in Hradec Králové

The aim of this bachelor thesis is to introduce topic of specific type o

tourism which is hipotourism. It is still quite new type of tourism in Czech

Republic but it has a great potential here in the future. The objective of the

bachelor thesis is introduction to this type of tourism and history of mankind and

horses in the theoretical part and to observe the development of the hipotourism

in Hradec Králové including project of the new bridleway around municipal

forest of Hradec Králové which will show some of the interesting places of the

area and also a research which should show if potential tourist would be

interested in using this new bridleway in the practical part. Questionnaire is

used as a tool for the research partly with its online version and partly by field

survey.
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1 Úvod

Cestovní ruch je hospodářsky velmi významné odvětví nejen v České

republice a stále přibývají nové a nové formy poznávání turistických atraktivit.

Jezdecká turistika v jisté formě existovala již před staletími, časem byla ale na

našem území díky technickým vymoženostem téměř zapomenuta. Dnes se

opět vrací a je významně podporována nejen v rámci České republiky, ale i

v zahraničí.

Jedná se o velmi specifický druh turistiky a je s ním spojeno více starostí

než s většinou populárnějších druhů (např. cykloturistika, pěší turistika,…),

jelikož je třeba specifického zázemí a pracuje se zde s živým zvířetem, které

dokáže být velmi nevyzpytatelné.

Hipotrasy často vedou po již existujících cestách (např. polní cesty apod.) a

minimálně zasahují do okolního prostředí. S tím souvisí i finanční nenáročnost

tvorby nových jezdeckých stezek, jelikož většinou se jedná pouze o značení a

tvorbu případných odpočinkových míst a úvazišť.

Hipoturistika je v dnešní době stále více populárním způsobem poznávání

krajiny. Toto téma je velmi rozsáhlé a zasahuje mnoho oblastí, proto se tato

bakalářská práce bude zabývat pouze přiblížením problematiky a návrhem

alternativy již existující hipostezky v Městských lesích Hradec Králové.

Tuto oblast jsem si vybrala, jelikož si myslím, že se jedná o velmi atraktivní

místo nejen pro turisty, ale i pro obyvatele města Hradec Králové a současná

7km dlouhá hipotrasa je dle mého názoru nedostačující.

Záměrem je navrhnout stezku, která by zahrnovala co nejvíce atraktivit

v lokalitě Městských lesů Hradec Králové, dále pak dostatek míst pro nerušený

odpočinek a pohodlné občerstvení a zároveň v co nejnižší míře kolidovala

s frekventovanou Hradečnicí a dalšími komunikacemi s asfaltovým povrchem.

Nakonec také zjistit v dotazníkovém šetření, zda by veřejnost novou stezku

uvítala a jevila o ni zájem.
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2 Cíl práce

Cílem práce v teoretické části je přiblížení problematiky jezdecké turistiky u

nás v České republice. Rovněž se zde prezentují zkušenosti s využitím koní pro

potřeby cestovního ruchu v zahraničí. Dále potom se shrnuje společná historie

lidí a koní, včetně vývoje společného vztahu a chovu.

V praktické části je pak dílčím cílem práce popis současného stavu

hipoturistiky na území města Hradce Králové a jeho blízkém okolí.

Nejdůležitější součástí a hlavním cílem je nakonec navržení nové hipotrasy,

která je vedena po území Městských lesů Hradec Králové a do níž jsou

zapojeny některé atraktivity této oblasti.

Dalším dílčím cílem praktické části je i dotazníkové šetření, jež si klade za

svůj cíl zjistit, jaký bude případný zájem o využití nově navržené hipotrasy mezi

obyvateli města Hradec Králové a případnými návštěvníky tohoto regionu.
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3 Metodika zpracování

V teoretické části vychází bakalářská práce z rešerše odborné literatury.

Jedná se především o odborné monografie. Pomocným zdrojem jsou také

některé webové stránky oficiálních organizací a materiály z odborných

seminářů zveřejněných organizací HYJÉ – koně Zlínského kraje, o.p.s.

V teoretické části se řeší především obecně téma hipoturistiky, včetně

zákonné úpravy (aktuální znění právních předpisů), konkrétních příkladů

existujících jezdeckých tras, různých forem hipoturistiky a taktéž historie lidí a

koní a vývoj chovu koní na našem území. Okrajově je rovněž zmíněno nezbytné

vybavení pro tento typ turistiky a výběr vhodného koně.

V praktické části je provedeno zmapování současného stavu hipotras a

jezdeckých stanic v Hradci Králové a jeho blízkém okolí a to především za

pomoci materiálů pocházejících z Informačního centra Hradec Králové a

webových stránek jednotlivých konkrétních subjektů.

Stěžejní část tvoří podrobné terénní šetření v oblasti Městských lesů

Hradec Králové s cílem vytyčit na tomto území ideální trasu na již existujících

komunikacích a doložit toto šetření fotodokumentací. Záměrem je propojit

navrhovanou trasu s co největším množstvím turistických atraktivit v dané

oblasti a pokud to je možné, vyhnout se hodně frekventovaným komunikacím

jako jsou například Hradečnice nebo komunikace s asfaltovým povrchem, které

především v teplejších obdobích, ale nejen v nich, hojně využívají cyklisté a

bruslaři.

Dále pak jsou prezentovány výsledky dotazníku, který respondenti vyplňují

na webovém portálu www.vyplnto.cz a také na otázky odpovídají v rámci

terénního šetření probíhajícího na území města Hradec Králové. Dotazníkové

šetření proběhlo v období 2. 2. 2016 – 25. 2. 2016. Terénní šetření pak

proběhlo v odpoledních hodinách ve dnech 11. 2. 2016, 16. 2. 2016 a 22. 2.

2016. Výše uvedený dotazník zjišťuje, jaké mají dotazovaní povědomí o

hipoturistice a zda jsou ochotni využívat nově navrženou hipotrasu v rámci

Městských lesů Hradec Králové. Na dotazník odpovědělo 365 respondentů.
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V rámci dotazníkového šetření jsou jednotlivým respondentům položeny

následující okruhy otázek:

1. Má veřejnost zájem o využití nové hipotrasy v oblasti Městských lesů

Hradec Králové? Mají o to zájem obyvatelé města Hradec Králové?

2. Zná veřejnost význam pojmu „hipoturistika“?

3. Mají lidé, kteří na koni nejezdí, zájem tuto aktivitu vyzkoušet?

4. Navštěvují obyvatelé města Hradec Králové často Městské lesy Hradec

Králové?

5. Navštěvují obyvatelé Královehradeckého kraje rádi krajské město

Hradec Králové?

6. Přizpůsobují aktivní jezdci výběr dovolené podle dostupnosti hipoturistiky

v dané oblasti?

7. Vyhledávají aktivní jezdci možnost využití hipoturistiky při návštěvě

turistických destinací?
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4 Teoretická část

V této části práce je vysvětlen pojem hipoturistika, jsou uvedeny její formy a

rozšíření v České republice i zahraničí. Pozornost se též soustředí na volbu

vhodného koně, vybavení či způsoby jízdy v terénu. Dále jsou popsány

hipotrasy, způsob jejich tvorby a značení, provozní řád na nich a rovněž některé

konkrétní příklady hipotras v České republice. Nakonec je v krátkosti nastíněna

historie a budoucnost koní.

4.1 Hipoturistika

Dle ZELENKY a PÁSKOVÉ (2012) je hipoturistika (též hippoturistika či

jezdecký cestovní ruch) forma cestovního ruchu, kde hlavní motivací účastníků

je jízda na koni (od krátkodobých vyjížděk po několikadenní putování). Vyjížďky

jsou též častou součástí pobytu na koňských farmách, což úzce souvisí

s agroturismem. Dle výše uvedených autorů jde o druh cestovního ruchu, který

v sobě zahrnuje turistické nebo rekreační pobyty na venkově na rodinných

farmách. Turisté přitom poznávají život v kontaktu s přírodou, účastní se


[…]


Téměř polovina dotazovaných má zájem o využití nové hipotrasy v rámci

území Městských lesů Hradec Králové. Z 35 dotazovaných obyvatel Hradce
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Králové má o využívání nově navrhované hipotrasy zájem 29 respondentů,

což představuje přibližně 82, 9 %. Viz Graf (39)

2. Zná veřejnost význam pojmu „hipoturistika“?

Více jak polovina dotazovaných pojem hipoturistika zná (56,2 %). Ostatní

respondenti jsou s významem tohoto pojmu ihned seznámeni v rámci další

otázky. Viz Graf (30)

3. Mají lidé, kteří na koni nejezdí, zájem si tuto aktivitu vyzkoušet?

Na otázky odpovídalo kladně 55,8 %. Z tohoto faktu nejspíš vyplývá, že více

jak polovina dotazovaných projevuje zájem jízdu na koni vyzkoušet. Viz graf

(35)

4. Navštěvují obyvatelé města Hradec Králové často Městské lesy Hradec

Králové?

Téměř tři čtvrtiny z dotazovaných obyvatel Hradce Králové navštěvují

Městské lesy Hradec Králové často nebo velmi často (68, 6 %). Jen 5, 7 %

z dotazovaných respondentů tam zavítá jen velmi zřídka. Viz graf (38)

5. Navštěvují obyvatelé Královehradeckého kraje rádi krajské město

Hradec Králové?

Naprostá většina dotazovaných respondentů z tohoto kraje (84%) ráda

navštěvuje krajské město. Viz graf (39)

6. Přizpůsobují aktivní jezdci výběr dovolené podle dostupnosti hipoturistiky

v dané oblasti?

Přibližně pětina (22%) respondentů výběr dovolené přizpůsobuje

dostupnosti hipoturistiky v oblasti, zatímco více jak polovina (60%) to

nedělá. Viz graf (34)

32

7. Vyhledávají aktivní jezdci možnost využití hipoturistiky při návštěvě

turistických destinací?

Více jak polovina (55%) jezdců při návštěvě turistických atraktivit vyhledává

možnost využití hipoturistiky. Viz graf (33)
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7 Závěry a doporučení

Existující síť hipostezek v České republice je již nyní značně rozsáhlá a

stále se dál rozšiřuje. Zdaleka ale zatím nedosahuje délky tras cyklistických.

Dnes jsou budovány i hipotrasy, které se upravují pro povozy tažené koňmi.

Jedná se o další možnost využití hipostezek a nový způsob turistiky.

Dotazníkový výzkum, i když je zatížen způsobem výběru jeho respondentů,

ukazuje, že lidé mají povědomí o hipoturistice a jsou ochotní strávit volný čas

nebo dovolenou aktivním způsobem. Lidé z Hradce Králové navštěvují Městské

lesy a mají zájem o využití nově navrhované hipotrasy.

Vzhledem k množství lesních cest a komunikací v oblasti Městských lesů

Hradec Králové, které lze pro hipoturistiku využít, není návrh nové hipotrasy

nijak náročný. Její realizace by nebyla velmi finančně zatěžující a pro Hradec

Králové by mohla být přínosná a inspirující. Na zvolené trase nejsou žádné

zásadní problémové etapy. Povrch je na celé délce trasy vhodně upraven a pro

koně je dostatečně bezpečný a pohodlný. Pro majitele koní je doprava autem

s přívěsem do osady Stříbrný rybník či jiné jezdecké stanice v okolí rovněž

bezproblémová, jelikož poskytuje dostatek prostoru pro parkování a rovněž i

případné dočasné ustájení koní.

K efektivnějšímu využití této nově navrhované hipotrasy by zcela určitě

přispělo zapojení Hradeckého jezdeckého klubu, který zatím hipoturistiku pro

veřejnost nenabízí. Pro majitele koní ale nabízí alespoň ustájení. Jeho stáje

mají ideální pozici pro start i cíl.
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8 Závěr

Hipoturistika za sebou nemá u nás nijak dlouhou historii. Je provozována

hlavně na venkově a zcela určitě je perspektivním typem cestovního ruchu,

protože je pro ni v České republice vhodná a velmi různorodá krajina a protože

na koni se dá jezdit po celý rok a mohou ji provozovat všechny věkové

kategorie. Hipoturistika také podporuje chov koní a jezdectví.

Přitom při tvorbě hipostezky nedochází k žádnému podstatnému narušení

okolní přírody a krajiny. Také investice při jejím vzniku nejsou nijak rozsáhlé,

protože využívají existující účelové komunikace, jakými jsou polní a lesní cesty.

Kromě jezdců na koni se mohou po nich bez problémů pohybovat i cyklisté či

pěší turisté.

Jedinou větší komplikací při tvorbě hipostezek jsou vlastníci a nájemci

pozemků, kudy má stezka vést. Obávají se, že je ohroženo hospodářské využití

těchto pozemků. Většinou nedisponují dostatkem informací, a proto se cítí

ohroženi. Menším nedostatkem je pak neohleduplnost některých jezdců

k pravidlům a ostatním uživatelům stezky a to především v neuklízení

exkrementů po svých koních. Hipoturistika zvyšuje atraktivnost dané lokality pro

turisty, zvláště pro rodiny s dětmi. Je rovněž ekonomicky výhodná pro místní

podnikatele.

Na tomto území je možné provozovat živnost v oblasti stravovacích a

ubytovacích služeb nejen pro jezdce, ale i pro jejich koně. Na hipostezce

vydělávají místní restaurace, hostince, ale i obchody v jednotlivých obcích.

Výše uvedené platí i pro nově navrhovanou hipotrasu v okolí města Hradce

Králové. Je zde dostatečné množství lesních cest, kudy lze trasu vést. Nalézá

se tu rovněž přijatelný počet zajímavých přírodních a kulturních atraktivit, které

jsou turisticky zajímavé. Větší návštěvnost oblasti přinese

i předpokládaný ekonomický efekt pro místní podnikatele.
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