POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Petrová

Název práce: Sportovně rekreační aktivity jako produkt cestovního ruchu v Hradci Králové

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Návrh hipostezky na vybrané turistické atraktivity v Hradci Králové a okolí.“ (Zadání BP, str. 56)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je moc široce a nejednoznačně vymezen. (str. 2)

Autorka v teoretické části cituje celé kapitoly dle jednoho zdroje. (např. str. 6, kap. 4.1.2)
Výběr respondentů není dostatečně popsán v metodice a chybí kritéria výběru, která by vymezila zájmovou skupinu respondentů. Takto je sice respondentů poměrně velké množství (365), ale kvalitativně nejsou validní.

Autorka sice navrhla hipotrasu, ale chybí její logické napojení na zdroj koní. Hipotrasy je z místa A do místa B a autorka již neřeší např. přepravu koní. Část navržené hipotrasy vede po velmi frekventované asfaltové lesní cestě, kde dochází ke střetu koní s cyklisty, bruslaři, chodci i auty. Dle mého názoru by šlo trasu vést jinudy a plánovat ji třeba i s pomocí map

pro orientační běh, které jsou pro tuto oblast dostupné. Jakým způsobem autorka tvořila hipotrasu není v metodice popsáno a je pouze předložena s popisem atraktivit.

Závěrečné kapitoly, které by se měly vázat ke konkrétním výsledkům, často opakují všeobecná fakta popsána již v úvodu práce. Naopak shrnutí výsledků je pouze popisné a chybí diskuse. Závěry práce jsou v práci sice dvakrát (kap. 7 a kap 8), ale chybí mi jejich propojení s cílem práce a propracování návrhů pro praktické využití.

V práci je 2x číslování. (str. 4-6 a 1-56)

Kladně hodnotím vlastní fotodokumentaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes výše uvedené připomínky práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka provedla jednoduché dotazníkové šetření a navrhla novou hipotrasu.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou osobní zkušenosti autorky s jízdou na koni a s hipoturistikou?

Je možnost „plavení“ koní v daném region? Šlo by případně tato místa zařadit do hipotrasy?

Proč zvolila autorka centrum města jako místo pro oslovení potenciálních respondentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 13. května 2016

podpis